
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 00214/2017 del 07/02/2017

N° DetSet 00046/2017 del 07/02/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: MANUTENZIONE VIABILITA' RURALE - APPROVAZIONE PERIZIA E

AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT.A) DEL d.lGS.

N.50/2016

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00214/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00447-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 07/02/2017 al 22/02/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00214/2017 del 07/02/2017

Relaziona il RUP Geom. Federico LORUSSO;  

 

            PREMESSO CHE:

-          con determinazione dirigenziale n.508   del 04/11/2015 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, relativo ai lavori
di manutenzione della viabilità rurale dell’importo di seguito descritto:

A LAVORI   
A1) Lavori (base d’asta)  €   86.498,72
A2 Costo della manodopera

 

 €   28.931,33

A3)     Oneri della sicurezza  €.    1.760,16
                                           TOTALE  €. 117.190,21
    
B) SOMME A DISPOSIZ. DELL’AMM.NE   
 B1) IVA 22% €   25.781,85  
 B2) Spese generali €        500,00  
 B3) Lavori imprevisti ed in economia €     3.027,94  
 B4) Accantonamento per transaz. e accordi

bonari-art. 12 del DPRn° 207/2010
€     3.500,00  

  In uno a disposizione €   32.809,79 €   32.809,79
  TOTALE GENERALE  € 150.000,00

 

Che l’opera  è finanziata con fondi comunali;

 

Che a seguito di espletamento di gara d’appalto, esperita ai sensi dell’art. 122,comma 7 del Decreto Legislativo n° 163/2006 e ss. mm. ed ii., come da
ultimo modificato dall’art. 4,comma 2,lettera l) della Legge n° 106/2011, con determinazione dirigenziale DSG. n.2010 dell’08/08/2016 i lavori di che trattasi
sono stati affidati alla ditta NICOLETTI MICHELE di Altamura, verso corrispettivo di € 88.797,01 di cui € 58.105,52 per lavori a misura, al netto del ribasso
del 32,825, € 28.931,33 per costo della manodopera ed € 1.760,16 per della sicurezza;

 

Che pertanto, il quadro economico definitivo dell’intervento, depurato delle economie da ribasso d’asta risulta essere il seguente:

 

A)   LAVORI

A1) Lavori al netto del ribasso d’asta del 32,825                                               €    58.105,52

A2) Costo della manodopera                                                                             €    28.931,33

A3) Oneri per l’attuazione del piano per la sicurezza                                         €      1.760,16

                  TOTALE                                                                                          €    88.797,01

 

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1) Iva al 22%                                                     €  19.535,34

B2) Economie da ribasso d’asta

                                                                             €  41.667,65

In uno a disposizione                                       €  66.202,99                           €    66.202,99

                             TOTALE PERIZIA                                                              €150.000,00

 

Che in data 09/08/2016 si è proceduto alla consegna dei lavori, giusto verbale in pari data;

 

Che il suddetto affidamento è stato formalizzato con contratto di appalto Rep.n.2474 del 24/11/2016;

 

            Che cosi come specificato nel verbale di consegna, si è stabilito di iniziare gli interventi in Loc. Timmari, in quanto le viabilità, a seguito di un violento
nubifragio, sono state seriamente compromesse;

 

Che a causa di detta situazione, oltretutto ulteriormente aggravata in corso d’opera a seguito di ulteriore precipitazione atmosferica di grossa entità, le
previsioni progettuali dei lavori in appalto sono state totalmente stravolte, in quanto le risorse finanziarie sono state totalmente impiegate per la sistezione



3DSG N° 00214/2017 del 07/02/2017

delle viabilità comunali presenti nell’ambito della località Timmari;

 

Che per le motivazioni innanzi esposte si è proceduto alla redazione di perizia di variante tecnica ex art.132 comma 3 del D.Lgs.n. 163/2006 e ss.mm.ii.,
approvata con determinazione dirigenziale n.760 del 23/12/2016 – DSG n.3407 del 23/12/2016;

 

Atteso che si rende comunque necessario effettuare modesti interventi lungo la viabilità di S.Lucia/Le due Gravine, la ex SS/ viabilità comunale e primo
tratto della strada comunale Matera-Madonna di Picciano in C.da Giardinelle, indispensabili per assicurare il transito veicolare

 

che, allo scopo, è stata redatta apposita perizia  dell’importo complessivo di € 49.580,16 di cui € 39.983,71 per lavori ed € 9.596,42 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

 

che, ricorrendo nella fattispecie i termini previsti  dall’art.36, comma 2 lett.a) del D.L.vo n°50/2016 e dell’art.11 comma 1,lett.b) del Regolamento Comunale
approvato con delibera di C.C.n°77 del 30/07/2008, si ritiene opportuno affidare i suddetti lavori alla ditta NICOLETTI MICHELE già esecutrice dei lavori
principali, agli stessi dei patti e condizioni dell’appalto iniziale;

 

            Considerato che in virtù dell’applicazione del ribasso d’asta già offerto dalla ditta NICOLETTI MICHELE per l’appalto dei lavori di manutenzione
della viabilità rurale, pari al 32,825%, la perizia di che trattasi viene ricondotta ad un importo complessivo di € 33.568,07, di cui € 26.859,08 per lavori ed €
6.708,07 per somme a disposizione dell’Amm.ne, come di seguito dettagliata:

 

 

A)   LAVORI                                                                                           € 39.983,74

A dedurre il ribasso del 32,825%                              € 13.124,66

Restano lavori                                                                       € 26.859,08

 

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1) iva 22%                                                              € 5.908,99

B2) Spese generali                                                   €    800,00

                       In uno a disposizione                         € 6.708,99       €  6.708,99     

                       TOTALE PERIZIA                                                   €33.568,07                

 

Ritenuto che alla spesa si farà fronte mediante l’utilizzo delle economie rivenienti dal ribasso d’asta indicate alla voce “B2” del quadro economico
rimodulato ed approvato con determinazione dirigenziale n.760 del 23/12/2016 – DSG n.3407 del 23/12/2016, la cui prenotazione è stata assunta con
determinazione dirigenziale n.508 del 04/11/2015 sul cap. 21081/41;

 

Tutto ciò premesso e ritenuto, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del provvedimento di approvazione della presente perizia e affidamento dei lavori,
ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a)  del Di.Lgs. n.50/2016, in favore della ditta NICOLETTI; 

 

                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
IL RUP

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Geom. Federico LORUSSO

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

 

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

 

Vista la perizia redatta dal Direttore dei Lavori e RUP, Geom. Federico Lorusso, dell’importo complessivo di € 49.580,16 di cui € 39.983,71 per lavori ed €



4DSG N° 00214/2017 del 07/02/2017

9.596,42 per somme a disposizione dell’Amm.ne che, per effetto dell’applicazione del ribasso del 32, 825% viene ricondotta ad € 33.568,07 di cui €
26.859,08 per lavori ed € 6.708,99 per somme a disposizione dell’Amm.ne, così come in premessa dettagliato;  

 

Dato atto che ricorrono nella fattispecie i termini previsti  dall’art.36, comma 2 lett.a) del D.L.vo n°50/2016 e dell’art.11 comma 1,lett.b) del Regolamento
Comunale approvato con delibera di C.C.n°77 del 30/07/2008;

 

Atteso che lo scrivente, ritenuta sussistente la fattispecie dell’art.11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori
approvato con delibera di C.C. n° 77/08, ha apposto il proprio nulla osta a margine della stessa relazione;

 

Ritenuto, quindi opportuno, per le motivazioni esposte dal RUP, affidare i lavori di cui alla presente perizia  alla ditta NICOLETTI MICHELE, verso
corrispettivo di € 26.859,08 al netto del ribasso applicato del 32,825%, oltre iva al 22% per € 5.908,99, il tutto per un importo complessivo di € 32.767,17,
 agli stessi patti e condizioni dell’appalto iniziale,

 

Ritenuto altresì che alla suddetta spesa si farà fronte con le somme disponibili alla voce “B2” del quadro economico rimodulato ed approvato con
determinazione dirigenziale n.760 del 23/12/2016 – DSG n.3407 del 23/12/2016 la cui prenotazione è stata assunta con determinazione dirigenziale n.508
del 04/11/2015 sul cap. 21081/41;

 

Visto l'art.107, comma 2 del D.L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs. n.165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs.n.50/2016;

 

DETERMINA

 

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente determinato:

 

1)    di approvare la perizia di che trattasi, di cui si riporta il relativo quadro economico:

LAVORI                                                                                           € 39.983,74

A dedurre il ribasso del 32,825%                              € 13.124,66

Restano lavori                                                                       € 26.859,08

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B1) iva 22%                                                              € 5.908,99

B2) Spese generali                                                    €    800,00

                       In uno a disposizione                         € 6.708,99       €  6.708,99     

                       TOTALE PERIZIA                                                   €33.568,07                

 

2)    Di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n.50/2016 e, per i motivi espressi in premessa,  l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla ditta
Nicoletti Michele, appaltatrice dei lavori principali di “manutenzione viabilità rurale”, verso corrispettivo di €.26.859,08 al netto del ribasso applicato del
32,825% oltre iva al 22%, il tutto per un importo complessivo di € 32.767,17;

3)    Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione, da parte della ditta affidataria, della presente determinazione;

4)    Di stabilire inoltre che un eventuale riscontro negativo che dovesse scaturire in sede di verifica del possesso dei requisiti previsti dalla legge,
comporterà la revoca del presente affidamento con l’applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge

5)     Di stabilire altresì che il pagamento delle competenze avverrà in un’unica soluzione previa redazione di contabilità delle lavorazioni eseguite;

1)    alla spesa si farà fronte con le somme indicate “alla voce “B2” del quadro economico rimodulato ed approvato con determinazione dirigenziale n.760 del
23/12/2016 – DSG n.3407 del 23/12/2016, la cui prenotazione è stata assunta con determinazione dirigenziale n.508 del 04/11/2015 sul cap. 21081/41;



5DSG N° 00214/2017 del 07/02/2017

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                    IL DIRIGENTE

                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                  Ing. Sante LOMURNO

 

 

Ref. Amm.vo

Sig.ra Brunella Di Cecca

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


